
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                  12 DE MARÇO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0238/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 26, da Lei 
Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011; 
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo elencados, lotados na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR TITULAÇÃO, sobre o padrão de 
vencimento inicial do cargo, a partir da publicação. 
 
MATRICULA NOME CARGO PROTOCOLO TIPO % 

6096 Célia Carvalho dos Santos Técnico de Enfermagem/PSF 65.619/2021 Graduação 5% 
13990 Joelma da Silva Santos Técnico de Enfermagem/PSF 6.653/2021 Atualização 2% 
13971 Laís de Santana Santos Inspetor Sanitário 37.179/2024 Extensão 4% 
25464 Liliane Maria Barbosa de M. Lima Psicólogo Clínico 41.725/2022 Pós-Graduação 8% 
14219 Lizziane Aparecida S. de Macedo Enfermeiro II 43.935/2022 Mestrado 16% 
14116 Luana Verusca de Medeiros Lima Enfermeiro II 13.325/2023 Atualização 2% 
7570 Lúcia Sampaio Viana Técnico de Enfermagem/PSF 59.808/2022 Extensão 4% 
7570 Lúcia Sampaio Viana Técnico de Enfermagem/PSF 38.968/2022 Atualização 2% 
6226 Luciana Paiva Cavalcante Assistente Social - ESF 39.597/2022 Mestrado 16% 

14321 Lucilene Cavalcante de Souza Fisioterapeuta 32.562/2020 Mestrado 16% 
6119 Ludmilla Lucena Almeida Ferreira Enfermeiro II 18.116/2024 Pós-Graduação 8% 
6148 Luzimar Lacerda Rolim Assistente Social - ESF 32.336/2022 Atualização 2% 
6148 Luzimar Lacerda Rolim Assistente Social - ESF 48.659/2022 Extensão 4% 

14056 Maria Cristina Santos B. Azevedo Técnico de Enfermagem/PSF 26.097/2021 Extensão 4% 
25383 Mônica Maria de Paula C. Lucena Assistente Social - ESF 36.287/2021 Pós-Graduação 8% 
10077 Norma Sueli Aires Guimarães Assistente Social 42.611/2023 Atualização 2% 
13973 Patricia Farias Bandeira Coelho Inspetor Sanitário 36.354/2024 Extensão 4% 
13973 Patricia Farias Bandeira Coelho Inspetor Sanitário 39.283/2024 Atualização 2% 
6156 Pollyana Lucena Soares Enfermeiro II 13.949/2024 Extensão 4% 

14095 Rosa Maria Limeira de Queiroz Assistente Social - ESF 42416/2023 Atualização 2% 
14163 Suely Deysny de Matos Celino Enfermeiro II 67.513/2023 Doutorado 24% 
13944 Tatiane Lima de Araújo Silva Fisioterapeuta 41.665/2023 Atualização 2% 
12161 Valéria Cordeiro da Silva Fisioterapeuta 40.862/2023 Atualização 2% 
13918 Vania Maria Oliveira de Farias Assistente Social - ESF 40.851/2024 Extensão 4% 

 
Campina Grande, 07 de março de 2025. 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.032/2025 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 2.05.032/2025. 
Partes: Fundo Municipal De Assistência Social E Darlu 
Industria Textil Ltda, Objeto Contratual: Aquisição De 
Materiais De Limpeza Para Atender Ao Fundo Municipal De 
Assistência Social. Prazo: Até 31 De Dezembro. 
Fundamentação: Pregão Eletrônico Nº 9.03.06/2024, Ata 
De Registro De Preços–Nº 016/2024-02, Lei Federal Nº 

14.133/2021. Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/08.243.1019.2135 Elemento De 
Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 16600000. 
Signatários: Fábio Henrique Thoma E Ligiane Paula Giacomel 
Izycki Haiduki.  Valor Global: R$ 274,00 (Duzentos E Setenta 
E Quatro Reais). Data De Assinatura: 07/03/2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.034/2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2025                                           PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 2.05.034/2025. 
Partes: Fundo Municipal De Assistência Social E Joelson 
Tavares De Almeida, Objeto Contratual: Aquisição De 
Materiais De Limpeza Para Atender Ao Fundo Municipal De 
Assistência Social. Prazo: Até 31 De Dezembro. 
Fundamentação: Pregão Eletrônico Nº 9.03.06/2024, Ata 
De Registro De Preços–Nº 016/2024-05, Lei Federal Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.244.1019.2132/ 08.243.1019.2135/ 
08.244.1019.2136/ 08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141. 
Elemento De Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 
15001000/16600000. Signatários: Fábio Henrique Thoma E 
Joelson Tavares De Almeida.  Valor Global: R$ 2.817,00 
(Dois Mil, Oitocentos E Dezessete Reais). Data De 
Assinatura: 07.03.2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO  

CONTRATO – 2.05.013/2024 
 
Objeto:  O Presente Termo Aditivo Tem Por Objeto A 
Prorrogação Do Prazo De Vigência Do Contrato Nº 
2.05.013/2024 Por Mais 12 Meses, A Partir De 11/03/2025 
Até 11/03/2026 E Reajuste INPC Quantia Mensal De R$: 
6.286,08 (Seis Mil, Duzentos E Oitenta E Seis Reais E Oito 
Centavos), Totalizando O Valor Anual De R$: 75.432,96 
(Setenta E Cinco Mil, Quatrocentos E Trinta E Dois Reais E 
Noventa E Seis Centavos) .Fundamento Legal: 
Inexigibilidade Nº 05.001/2024; Aditamento: Prorrogação 
De Prazo Contratual E Reajuste INPC. Funcional 
Programática: 08 244 1019 2136 – Ações Do Programa Bolsa 
Família E Cadastro Único Elemento De Despesa: 3390.36. 
Fonte: 16600000.  Partes Contratantes: Fundo Municipal 
De Assistência Social E Tercina Cristina De Freitas Barros 
Soares. Assinatura: 11/03/2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 062/2025  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 

CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal, 

cujo objeto possuem como objeto CONTRATAÇÃO 
PROFISSIONAL PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PESQUISA, ESTUDOS, ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, 
EMISSÃO DE DIAGNÓSTICOS E IMPLEMENTAÇÃO DE 
AÇÕES, MODELOS E SUGESTÕES DE PROCESSOS 
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS, OBJETIVANDO 
NORMATIZAR E APRIMORAR AS ROTINAS E 
PROCEDIMENTOS CONTÍNUOS ENTRE AS 
INFORMAÇÕES PRESTADAS A PREVIDÊNCIA SOCIAL E 
AO FGTS/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL POR PARTE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, oriundo de uma inexigibilidade com a empresa a 
AYDA M S NOGUEIRA ASSESSORIA ADMISTRATIVA E 
FINANCEIRA pessoa jurídica com inscrição CNPJ nº 
55.567.363/0001-03:  
 
Gestor: ANSELMO LOURENÇO BEZERRA, gerente 
financeiro, inscrito sob o CPF nº 873.xxx.124-20.  
Fiscal: PATRICIO NATANAEL DA SILVA ALVARO, 
assessor técnico, CPF nº 098.xxx.174 55;  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.001/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.820/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.001/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA MATHEUS ARAUJO 
SILVA LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 
57.731.728/0001-00, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de março de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.006/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.742/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2025                                           PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.006/2025, cujo objeto 
AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS NUTRICIONAIS 
E ENTERAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor favor das PESSOAS 
JURÍDICAS: CENTRO ESP EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL CENEP LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
01.687.725/0002-43, no VALOR de R$ 605.463,96 
(seiscentos e cinco mil quatrocentos e sessenta e três reais e 
noventa e seis centavos), ENTERAL MEDICA COMER DE 
PROD NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 41.585.673/0001-38, no VALOR de R$ 
454.738,20 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil setecentos e 
trinta e oito reais e vinte centavos), NNMED - 
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
15.218.561/0001-39, no VALOR de R$ 1.312.332,30 (um 
milhão trezentos e doze mil trezentos e trinta e dois reais e 
trinta centavos), HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.774.906/0001-75, no VALOR de 
R$ 53.259,24 (cinquenta e três mil duzentos e cinquenta e nove 
reais e vinte e quatro centavos) e TECNOCENTER MAT 
MED HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
06.948.769/0002-01, no VALOR de R$ 101.419,18 (cento e 
um mil quatrocentos e dezenove reais e dezoito centavos), 
TOTALIZANDO o VALOR de R$ 2.527.212,36 (dois 
milhões quinhentos e vinte e sete mil duzentos e doze reais e 
trinta e seis centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16037/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Industria E Comércio De Produtos De 
Limpeza Campinense. Objeto: Sistema De Registro De Preços 
Visando A Aquisição De Materiais De Limpeza Para Atender As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 31.821,51. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 90306/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De 
Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Jose Abdias Filho. Data Da Assinatura: 11/03/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16046/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Pro Remedios Distribuidora De Produtos 
Farmaceuticos E Cosmeticos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Para Atender As Demandas Judiciais No 
Município De Campina Grande/Pb No Período De 180 Dias, 
Demanda Judicial De: Karine Thaisy Pires De Oliveira, Maria 
Letícia Lucena Bandeira, Moises Gomes Soares, Edinilza Gomes 

De Araújo, Erick Davi Silva Sousa, Jaqueline Marques Da 
Cunha, Flavia Amaral Do Ó, Maria Do Socorro Pereira Dos 
Santos Silva, Danielle Frazao Da Silva, Guilherme Brito De 
Lima, Kaio Garcia De Oliveira Alves, Simone Amancio De 
Souza Fialho, Valdizia De Oliveira Andrade, Maria Da Guia 
Alves Da Silva, Vitoria Gabrielly Dantas Ribeiro, Lamartine Jose 
De Araujo Marinho E Outros, Keven Gabriel De Oliveira 
Santos, Catarina De Oliveira, Isabela Luísa Santos Costa, 
Francenice Da Silva Moura, Andrew Pereira De Sousa, Davi De 
Farias Araujo, Maria Das Gracas Araujo, Sebastião Da Silva 
Oliveira, Maria Vania Arlinda De Lima, Carlos Roberto 
Fernandes, Mateus Barbosa Macedo, Patrícia Dasilvasantos, 
Fernanda Lizzie Gomes Cardoso, Uira Felipe Bezerra Sousa 
Silva, Jailton Silva, Antonio Neri Pereira Monteiro E Iolanda 
Dos Santos Tavares, Processo N°: 0004469 43.2015.8.15.0011, 
0802933-13.2023.8.15.0001, 49.2023.8.15.0001, 
61.2023.8.15.0001, 27.2024.8.15.0001, 57.2024.8.15.0001, 
04.2023.8.15.0001, 16.2023.8.15.0001, 62.2024.8.15.0001, 
60.2023.8.15.0001, 0826530-74.2024.8.15.0001, 0807921 
43.2024.8.15.0001, 0812463-07.2024.8.15.0001, 0816777-
93.2024.8.15.0001, 0818891 73.2022.8.15.0001, 0837750-
06.2023.8.15.0001, 0004391-17.2024.4.05.8201, 0004485 
94.2015.8.15.0011, 0804017 0806189 0811233 0816081 
0817018 0820451 0817762 0840346 0810352 
50.2024.8.15.0001, 68.2023.4.05.8201, 57.2023.8.15.0001, 
17.2023.8.15.0001, 53.2023.8.15.0001, 29.2023.8.15.0001, 
19.2020.4.05.8201s, 0834848-46.2024.8.15.0001, 0008784-
19.2023.4.05.8201, 0812622 0016101 0810994 0830332 
0805711 0838809 0506071 0837910 94.2024.8.15.0001. 
Valor Global: R$ 1.749,30.Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
81.2023.8.15.0001, 0833403-61.2022.8.15.0001, 0840524-
09.2023.8.15.0001, 0828507 77.2019.8.15.0001, 0017325-
73.2014.815.0011 E 16009/2025/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Cleidson Godoy De Oliveira. Data Da Assinatura: 11/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16048/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Allfamed Comércio Atacadista De 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos Para 
Atender As Demandas Judiciais No Município De Campina 
Grande/Pb No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: 
Karine Thaisy Pires De Oliveira, Maria Letícia Lucena Bandeira, 
Moises Gomes Soares, Edinilza Gomes De Araújo, Erick Davi 
Silva Sousa, Jaqueline Marques Da Cunha, Flavia Amaral Do Ó, 
Maria Do Socorro Pereira Dos Santos Silva, Danielle Frazao Da 
Silva, Guilherme Brito De Lima, Kaio Garcia De Oliveira Alves, 
Simone Amancio De Souza Fialho, Valdizia De Oliveira 
Andrade, Maria Da Guia Alves Da Silva, Vitoria Gabrielly 
Dantas Ribeiro, Lamartine Jose De Araujo Marinho E Outros, 
Keven Gabriel De Oliveira Santos, Catarina De Oliveira, Isabela 
Luísa Santos Costa, Francenice Da Silva Moura, Andrew Pereira 
De Sousa, Davi De Farias Araujo, Maria Das Gracas Araujo, 
Sebastião Da Silva Oliveira, Maria Vania Arlinda De Lima, 
Carlos Roberto Fernandes, Mateus Barbosa Macedo, Patrícia 
Dasilvasantos, Fernanda Lizzie Gomes Cardoso, Uira Felipe 
Bezerra Sousa Silva, Jailton Silva, Antonio Neri Pereira 
Monteiro E Iolanda Dos Santos Tavares, Processo N°: 0004469 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2025                                           PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

43.2015.8.15.0011, 0802933-13.2023.8.15.0001, 
49.2023.8.15.0001, 61.2023.8.15.0001, 27.2024.8.15.0001, 
57.2024.8.15.0001, 04.2023.8.15.0001, 16.2023.8.15.0001, 
62.2024.8.15.0001, 60.2023.8.15.0001, 50.2024.8.15.0001, 
68.2023.4.05.8201, 57.2023.8.15.0001, 17.2023.8.15.0001, 
53.2023.8.15.0001, 29.2023.8.15.0001, 19.2020.4.05.8201s, 
0826530-74.2024.8.15.0001, 0807921 43.2024.8.15.0001, 
0812463-07.2024.8.15.0001, 0816777-93.2024.8.15.0001, 
0818891 73.2022.8.15.0001, 0837750-06.2023.8.15.0001, 
0004391-17.2024.4.05.8201, 0004485 94.2015.8.15.0011, 
0834848-46.2024.8.15.0001, 0008784-19.2023.4.05.8201, 
0812622 81.2023.8.15.0001, 0833403-61.2022.8.15.0001, 
0840524-09.2023.8.15.0001, 0828507 77.2019.8.15.0001, 
0017325-73.2014.815.0011 E 0804017 0806189 0811233 
0816081 0817018 0820451 0817762 0840346 0810352 
0016101 0810994 0830332 0805711 0838809 0506071 
0837910 94.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 85.422,20. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16009/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Cristina Maria Dias Barbosa 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 11/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16043/2023/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Associação Brasileira De Apoio Cannabis 
Esperança – Abrace. Objeto: Aquisição De Óleo Esperança 
Laranja Clássico Para Atender Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: 
Vitoria Rauanny Silva Rocha, Processo N°: 0514820-
88.2021.4.05.8201s. Valor Global: R$ 9.360,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16007/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Viviane Maria Nunes Machado. 
Data Da Assinatura: 11/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16044/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Allfamed Comércio Atacadista De 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Fraldas Infantis E 
Geriátricas E Lenços Umedecidos Para Atender As Demandas 
Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias, 
Demanda Judicial De: Gleydson Lucas De Sousa Silva, Maria 
Clara De Lima Morais, Heitor Victor Lima Da Silva, Nicolas 
Kauan Pereira Dantas, Lucca Belfort Chaves Vilela, Hadassa 
Moura Silva, Arielly Rodrigues Sales, Nicollas Valentin 
Fernandes Da Silva, Davi Moura Silva, Lucas Matheus 
Albuquerque Do Nascimento, Gerlane Da Silva Pereira (Autor - 
Menor Fernanda Vitória Pereira Araújo), Ravy Elias Santos 
Tavares, Anna Clara Tomé Nascimento Soares, Isabelle Marinho 
De Macedo, Bryan Eduardo Farias Silva, Evellyn Rebecca 
Pinheiro Farias, Pedro Henrique Sousa Monteiro, Benjamin De 
Melo Leal Vieira E Jefta Silmara Oliveira De Andrade, Processo 
N°: 0807902 37.2024.8.15.0001, 0806228-

58.2023.8.15.0001, 0834612 31.2023.8.15.0001, 0831009 
13.2024.8.15.0001, 0816248-74.2024.8.15.0001, 0824278 
35.2023.8.15.0001, 0832841 18.2023.8.15.0001, 
58.2023.8.15.0001, 96.2024.8.15.0001, 49.2024.8.15.0001, 
0806500-18.2024.8.15.0001, 16.2023.8.15.0001, 0824450-
74.2023.8.15.0001, 0815217 19.2024.8.15.0001, 0830846-
33.2024.8.15.0001, 0831509 0818907 56.2024.8.15.0001, 
0840566 33.2023.8.15.0001, 0815901 0829251 0824430 
41.2024.8.15.0001 E 0829057 0812370 88.2017.8.15.0001. 
Pelo Período 180 Dias. Valor Global: R$ 48.488,22. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16008/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Cristina Maria Dias Barbosa 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 11/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16045/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Log Distribuidora De Produtos Hospitalar 
E Higiene Pessoal Ltda. Objeto: Aquisição De Fraldas Infantis E 
Geriátricas E Lenços Umedecidos Para Atender As Demandas 
Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias, 
Demanda Judicial De: Gleydson Lucas De Sousa Silva, Maria 
Clara De Lima Morais, Heitor Victor Lima Da Silva, Nicolas 
Kauan Pereira Dantas, Lucca Belfort Chaves Vilela, Hadassa 
Moura Silva, Arielly Rodrigues Sales, Nicollas Valentin 
Fernandes Da Silva, Davi Moura Silva, Lucas Matheus 
Albuquerque Do Nascimento, Gerlane Da Silva Pereira (Autor - 
Menor Fernanda Vitória Pereira Araújo), Ravy Elias Santos 
Tavares, Anna Clara Tomé Nascimento Soares, Isabelle Marinho 
De Macedo, Bryan Eduardo Farias Silva, Evellyn Rebecca 
Pinheiro Farias, Pedro Henrique Sousa Monteiro, Benjamin De 
Melo Leal Vieira E Jefta Silmara Oliveira De Andrade, Processo 
N°: 0807902 37.2024.8.15.0001, 0806228-
58.2023.8.15.0001, 0834612 31.2023.8.15.0001, 0831009 
13.2024.8.15.0001, 0816248-74.2024.8.15.0001, 0824278 
35.2023.8.15.0001, 0832841 18.2023.8.15.0001, 
58.2023.8.15.0001, 96.2024.8.15.0001, 49.2024.8.15.0001, 
0806500-18.2024.8.15.0001, 16.2023.8.15.0001, 0824450-
74.2023.8.15.0001, 0815217 19.2024.8.15.0001, 0830846-
33.2024.8.15.0001, 0831509 0818907 56.2024.8.15.0001, 
0840566 33.2023.8.15.0001, 0815901 0829251 0824430 
41.2024.8.15.0001 0829057 E 0812370 88.2017.8.15.0001. 
Valor Global: R$ 6.798,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16008/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Erick Gomes Vieira De Melo. Data Da 
Assinatura: 11/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16193/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16040/2024. Partes: Sms/Pmcg E Hsm2 
Medicina E Saude Ltda. Objeto Contratual: O Contratado 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2025                                           PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Aumento Do Valor Contratual No Importe De R$ 225.000,00. 
Fundamentação: Artigo 124 E 125 Da Lei Nº. 14.133/2021. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Helton Andrade 
Feitoza Pachú. Data Da Assinatura: 11/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e conforme 
o Art. 8º, VII, da Lei Municipal nº. 8.600, de 19 de Maio de 
2023, CONVOCA todos os membros, representantes da 
Sociedade Civil e do Poder Público, para REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA, que se realizará na próxima quarta-feira, 
dia 19/03/2025, às 19:30, de maneira virtual, através do link: 
https://meet.google.com/opp-ptne-sro. Na pauta da 
mencionada reunião, constam os seguintes pontos; 
 
1. Plano Municipal de Cultura  
2. Nomeação dos Suplentes e Titulares  
3. Indicações de Suplentes e Titulares para os segmentos em 
vacância  
4. Arranjo Cultural da prefeitura municipal de Campina 
Grande-PB junto à ANCINE.  
5. Edital PNAB: Pontos de Cultura  
 

Campina Grande, 12 de março de 2025. 
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.001.2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E ALEXANDRA DE 
LIMA CAVALCANTI 04101833427. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
NATUREZA PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL E 
COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA A PRODUÇÃO 
DE PARECERES, AVALIAÇÕES ARTÍSTICAS/CULTURAIS 
DIVERSAS E OUTRAS ATIVIDADES ACESSÓRIAS QUE SE 
FIZEREM NECESSÁRIAS AO PROCESSO SELETIVO 
REALIZADO POR BANCAS DE SELEÇÃO DESTINADAS À 
ANÁLISE DE PROJETOS INSCRITOS NOS EDITAIS 
REFERENTES À EXECUÇÃO, NO ÂMBITO LOCAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, DA LEI FEDERAL Nº. 14.399/2022, 
DENOMINADA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - 
PNAB E DE ACORDO COM O RESULTADO FINAL DO 
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 002/2024/SECULT/PMCG. 
PROCESSO:  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 12.022/2025 VALOR: 

R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) POR PARECER EMITIDO. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO 
SERÁ DE 12 (DOZE) MESES CONFORME ITEM 1.3. DO 
TERMO DE REFERÊNCIA, COM INÍCIO A PARTIR DA 
ASSINATURA DAS PARTES, NA FORMA DO ARTIGO 105 
DA LEI N° 14.133, DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 2078 | 3390.39| 
27190000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RONALDO DA 
CUNHA LIMA FILHO E ALEXANDRA DE LIMA 
CAVALCANTI. DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO 
DE 2025. 
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.002/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E 23.026.922 
ANDRE LUIS DE JESUS SANTANA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS TÉCNICOS: ANDRE LUIS DE JESUS SANTANA, 
DE NATUREZA PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL, 
E COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA A 
PRODUÇÃO DE PARECERES, AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS E OUTRAS 
ATIVIDADES ACESSÓRIAS QUE SE FIZEREM 
NECESSÁRIAS AO PROCESSO SELETIVO REALIZADO 
POR BANCAS DE SELEÇÃO DESTINADAS À ANÁLISE DE 
PROJETOS INSCRITOS NOS EDITAIS REFERENTES À 
EXECUÇÃO, NO ÂMBITO LOCAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.399/2022, DENOMINADA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB E DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2024/SECULT/PMCG. PROCESSO:  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 007/2025, INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 12.021/2025 VALOR: R$ 60,00 (SESSENTA 
REAIS) POR PARECER EMITIDO. VIGÊNCIA: O PRAZO 
DA PRESENTE CONTRATAÇÃO SERÁ DE 12 (DOZE) 
MESES CONFORME ITEM 1.3. DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, COM INÍCIO A PARTIR DA ASSINATURA 
DAS PARTES, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 
14.133, DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 391 
1014 2078 | 3390.39| 27190000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO E ANDRE LUIS DE 
JESUS SANTANA. DATA DE ASSINATURA: 12 DE 
MARÇO DE 2025. 
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 12.017/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.017/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2025                                           PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIÇOS TÉCNICOS: FABIULA KAREN PARREIRA 
SOUZA E SILVA, DE NATUREZA PREDOMINANTEMENTE 
INTELECTUAL, E COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, 
PARA A PRODUÇÃO DE PARECERES, AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS E OUTRAS 
ATIVIDADES ACESSÓRIAS QUE SE FIZEREM 
NECESSÁRIAS AO PROCESSO SELETIVO REALIZADO 
POR BANCAS DE SELEÇÃO DESTINADAS À ANÁLISE DE 
PROJETOS INSCRITOS NOS EDITAIS REFERENTES À 
EXECUÇÃO, NO ÂMBITO LOCAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, DA LEI 
FEDERAL Nº. 14.399/2022, DENOMINADA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB E DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2024/SECULT/PMCG, em favor de VIOLETA 
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
13.700.462/0001-63, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) por 
parecer emitido, com fundamento no Artigo 74, Inciso III “b”, 
da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2025.  
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: Prestação de serviços continuados de serviços gerais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº 
AD00001/2021. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para 
adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00006/2021 - Argus 
Servicos Gerais - Eireli - 5º Aditivo - acréscimo de R$ 
142.728,90. ASSINATURA: 07.02.25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


